
مقابله با آلودگی جهانی با سلاح درختکاری
بررسی برنامه جهانی کاشت 1 تریلیون درخت تا سال 2030؛

زهره رجبی
دکترای جغرافیای شهری

چندی است که به منظور مقابله با تاثیرات ناگوار 
تغییرات اقلیمی بر طبیعت و زیست بشر، برنامه ای 
جهانی تحت عنوان کاشت 1 تریلیون )هزار میلیارد( 
اصله درخت تا سال 2030 در دستور کار جهانی قرار 

گرفته است.
این طرح بلندپروازانه قرار است بخشی از طبیعت 
جنگلی از دست رفته دهه های اخیر در اثر رشد و 
توسعه افسارگسیخته صنعتی را احیا کند، چون احیای 
درختان از دست رفته برای جلوگیری از بحران آب و 

هوا ضروری است.
درختان دی اکسید کربن را از جو جذب می کنند و 
کربن را در برگ، ساقه و ریشه خود ذخیره می کنند و در 

نهایت کربن ذخیره شده در خاک را افزایش می دهند.
بر اساس آمارها 41 درصد از کل 3 تریلیون درخت 
موجود روی کره زمین تنها در 3 کشور روسیه، کانادا و 
برزیل است. در کشور پهناور روسیه 642 میلیارد اصله 
درخت موجود است، در کانادا 318 میلیارد و در برزیل 
302 میلیارد. نقشه جهانی پراکندگی درختان روی کره 
زمین. مناطق سبز رنگ مناطق پردرخت و مناطق سیاه 

به لحاظ بافت جنگلی ضعیف اند.
کره خاکی ما در ابتدا حدود 6 تریلیون درخت داشته 
است اما متاسفانه، انسان ها نیمی از آن را قطع کرده اند 
و اکنون تنها حدود 3 تریلیون درخت باقی مانده است 
و اگر با روند کنونی فرسایش جنگل ها وقطع درختان 
پیش برویم در دهه های آتی دیگر درختی روی این کره 
خاکی باقی نخواهد ماند و نفس بشر نیز به شماره خواهد 

افتاد. حالا قرار شده در راستای یک کارزار جهانی، 
کاشت 1 تریلیون اصله درخت در دستور کار کشورهای 
جهان قرار بگیرد و این میزان درخت قرار است طی 
سال های آتی در زمینی به وسعت کشور ایالات متحده 
آمریکا کاشته شود و خبر خوب این است که می شود این 
1 تریلیون درخت را بدون تجاوز به زمین های کشاورزی 
کاشت و بنابراین این طرح لطمه ای به امنیت غذایی 
بشر وارد نمی کند و چه بسا حتی می تواند مکملی برای 

تقویت امنیت پایدار غذایی و زیستی بشر باشد.
اگر این 1 تریلیون درخت طبق برنامه تا سال 2030 
کاشته شوند، این جنگل های جدید می توانند بین 488 
تا 1012 میلیارد تن دی اکسید کربن را جذب کند. این 
میزان حدود یک چهارم دی اکسید کربنی است که بشر 

تا کنون روی کره خاکی تولید کرده است.
البته هدف کارزار احیای جنگل ها بسیار بیشتر از 
مقابله با بحران آب و هوایی است. با اطمینان از بازیابی 
جنگل ها، این امر کمک می کند تا از دست رفتن 
گونه های گیاهی و جانوری که این جنگل ها را خانه خود 
می دانند، جلوگیری شود؛ به ویژه زمانی که جنگل ها 
50 درصد از کل حیات روی کره زمین را در خود جای 
داده اند. احیای جنگل ها همچنین می تواند کیفیت منابع 
آبی را بهبود بخشد و فرسایش خاک را کاهش دهد. 
علاوه بر این، بازگرداندن درختان می تواند به ایجاد ثروت 
در کشورهای جنوب جهانی کمک کند. بیشتر پتانسیل 
جذب کربن جنگل ها در آمریکای لاتین، آفریقا و جنوب 
آسیا وجود دارد. احیای جنگل ها در این مناطق مزایای 
بالقوه زیادی برای جوامع دارد، از جمله ایجاد اقتصادهای 
جدید که به طور خاص بر اساس احیاء جنگل ها انجام 

می شود. این امر ممکن است منجر به تولید میلیاردها 
دلار درآمد برای اقتصادهای ملی و محلی و کشاورزان 
زمین های زراعی کوچک شود. برای مثال کار احیای 
جنگل در شبه جزیره یوکاتان در جنوب مکزیک به 

تنهایی برای 121 نفر شغل ایجاد کرده است.
همچنین هنگامی که درختان در بین محصولات 
در زمین های کشاورزی به روش های خاصی کاشته 
می شوند، این می تواند درآمد کشاورزان را با افزایش 
عملکرد محصول افزایش دهد. حدود 1.6 میلیارد نفر از 
جمعیت زمین برای امرار معاش خود به منابع جنگلی 
متکی هستند و حدود 1.2 میلیارد از آنها از درختان در 

مزارع برای تولید غذا و درآمد استفاده می کنند.
کشورهای مختلف در قالب این کارزار جهانی هر کدام 

سهمی در کاشت درخت بر عهده گرفته اند.
برای مثال چینی ها تعهد داده اند 70 میلیارد اصله 
درخت بکارند و یا ایالات متحده آمریکا 100 میلیارد 
درخت خواهد کاشت و عربستان سعودی وعده داده 
10 میلیارد اصله در داخل کشورش و 40 میلیارد نیز در 

خارج از این کشور بکارد.
گفتنی است کشورها می توانند اگر زمین کافی و مناسب 
برای کاشت درخت در داخل مرزهای خود نداشته 
باشند، این کار را در کشورهای دیگر انجام دهند؛ چون 
آن چیزی که در قالب این طرح مهم است نجات و احیای 
جنگل ها و درخت های از دست رفته زمین است و مرز 

جغرافیایی اهمیتی ندارد.
کشور ایران نیز در قالب این طرح متعهد شده 1 میلیارد 

اصله درخت در فلات ایران بکارد.
ایران دارای دو بافت جنگلی »هیرکانی« در شمال کشور 

و در سواحل خزر و جنگل های بلوط در عرصه رشته 
کوه های »زاگرس« است که طی دهه های گذشته قطع 
بی ضابطه درختان و ویلاسازی ها و تبدیل جنگل ها به 
مزارع و زمین های مسکونی، بخش زیادی از پوشش 

جنگلی خود را از دست داده است.
به استناد خبر منتشره در عصر ایران »نقی شعبانیان« 
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور گفته: کاشت یک میلیارد اصله نهال در نقاط 
مختلف کشور طی بازه زمانی 4 ساله برنامه ریزی شده 

که این اقدام از سال آتی )1402( آغاز می شود.
یعنی طبق برنامه تا پایان سال 1406 باید 1 میلیارد 
اصله نهال در نقاط هدف در کشور ما کاشته شود و به 

طور دقیق تر سالی 250 میلیون اصله نهال می شود.
بنا به گفته شعبانیان، کاشت این میزان نهال جنگلی در 
عرصه های مختلف از سال آینده آغاز می شود و امسال 
زیر ساخت های لازم آن در حال آماده شدن است و توان 
استان های مختلف در زمینه تأمین زیرساخت ها و 
تولید نهال های مورد نیاز بررسی و ارزیابی شده و طرح 

آن نوشته شده است.
 شعبانیان افزود: ایران در رتبه هفتم تولید کربن در میان 
کشورهای دنیا قرار دارد و این در حالی است که کشور ما 

در رتبه 42 کشورهای دنیا در زمینه ترسیب کربن قرار 
داریم. این آماریعنی 6 برابر در ناترازی کربنی قرار داریم 

و برای جبران آن باید درخت بیشتری بکاریم.
رئیس مرکز نوآوری و فناوری سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور می گوید: تمام کنوانسیون های محیط 
زیستی به ویژه کنوانسیون تغییرات آب و هوایی سازمان 
ملل متحد، برنامه های متعددی برای کاهش کربن، 
گازهای گلخانه ای و حفاظت از آب و خاک و امنیت 
غذایی از جمله از طریق افزایش سرانه کاشت نهال دارند. 
از طرفی امروزه بحث اعتبار کربن و خرید و فروش آن در 
جهان شکل جدی به خود گرفته و ما نباید از آن غافل 
باشیم. دکتر حمید سلیمانی معتقد است: درختکاری 
یکی از مهمترین و ارزان ترین راهکارها برای جذب دی 
اکسید کربن از جوّ زمین و ذخیره آن در خاک و آب است 
و در آینده ممکن است بقای صنایع آلوده کننده به میزان 
کسب اعتبار کربن از طریق درختکاری و روش های دیگر 
بستگی داشته باشد. سلیمانی در عین حال اجرای موفق 
طرح مردمی کاشت یک میلیارد اصله درخت در ایران را 
منوط به برخورداری از سرمایه های اجتماعی، انسانی، 
مالی و آماده سازی زیرساخت ها برای تولید نهال سالم، 

کاشت، آبیاری و نگهداری نهال ها می داند.

 سر درد در بزرگسالان و نوجوانان
 شایع است!

درمان سر درد با فیزیوتراپی

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

سر درد یکی از مشکلات رایج است. تشخیص 
نوع سر درد برای درمان مهم است. دراینجا انواع 
رایج سردردها و علل آنها، همراه با نحوه تأثیر 
فیزیوتراپی دردرمان درد ذکرشده است. اگرچه 
150 نوع مختلف سردرد وجود دارد، اما چهار 
نوع از آن ها شایع ترین هستند. رایج ترین انواع 

سر درد عبارتند از:
سر درد تنشی: این رایج ترین نوع سر درد در 
بزرگسالان و نوجوانان است. سر دردهای تنشی به 
عنوان سر دردهای استرس زا، سر دردهای مزمن 
روزانه یا سر دردهای مزمن غیر پیشرونده نیز 
شناخته می شوند. درد مزمن خفیف تا متوسط 

موقتی است.
سر درد خوشه ای: این سردردها شدیدترین، 
اما نادرترین نوع هستند. این درد شدید است و 
می تواند شبیه یک درد سوزاننده یا نافذ درپشت 
چشم باشد. سر دردهای خوشه ای به صورت 
گروهی بوده ودرمدت زمان چند هفته تا چند ماه 

به طول می انجامد.
دردهای سینوسی: سینوس های ملتهب 
می توانند در گونه ها، پیشانی و پل بینی باعث 
ایجاد درد شوند. معمولاً علائم سینوسی 
دیگرمانند آبریزش بینی، تب، فشاردرگوش ها و 

تورم صورت به طورهمزمان بروز می کند.
سر درد میگرنی: سر دردهای میگرنی می تواند 
از چند ساعت تا چند روز طول بکشد و معمولاً 
یک یا چند بار در ماه رخ می دهد. افراد معمولاً 
علائم دیگری همراه با میگرن دارند، از جمله 
حساسیت به نور، سر و صدا یا بو؛ تهوع یا استفراغ؛ 
از دست دادن اشتها؛ و ناراحتی معده یا شکم درد. 
کودک مبتلا به سردرد میگرنی ممکن است 
رنگ پریده، احساس سرگیجه، تاری دید، تب و 

ناراحتی معده داشته باشد.
هدف نهایی فیزیوتراپی تسکین درد است، 
فیزیوتراپیست از طریق برخی راه ها به شما کمک 
می کند تا بتوانید به تسکین درد دست پیدا کنید. 

این راه ها عبارتند از: 
تغییر نحوه حرکت گردن: گاهی 
کوچکترین حرکت می تواند درد ما را بدتر کند. 
فیزیوتراپیست می تواند ازروش دستی برای 
کشش عضلات گردن برای تسکین درد و افزایش 

دامنه حرکتی استفاده کند.
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تیم امداد و نجات اسراییل در زلزله ترکیه به دزدی متهم شدند!

انتقالنسخههایدستنویس300و600سالهتوراتازترکیه
تیم امداد و نجات اسراییل که به »انتاکیه« ترکیه اعزام شده 
بودند، در جریان جستجوی ویرانه های بر جای مانده از کنیسه 
این شهر، یک نسخه خطی استر را از زیر آوار پیدا کرده و با خود 

به اسراییل برده اند.
روزنامه »ینی شفق« ترکیه، تیم جستجو و نجات اسراییلی در 
واکنش به این خبر ادعا کرده که این اثر باستانی برای محافظت 

به اسراییل برده شده و در نهایت به جامعه یهودیان ترکیه مسترد 
شده است.

بنا بر گزارش ینی شفق: کنیسه آنتاکیه در شهرهاتای ترکیه 
نیز از صدمات زلزله در امان نبوده و ساختمان آن ویران شده 
است. اتهامات مختلفی درباره تیم اسراییلی که در اطراف کنیسه 
فعالیت های جستجو و نجات انجام می دادند، مطرح شده است 

از جمله اینکه این تیم پس از پیدا کردن نسخه های دست نویس 
300 و 600 ساله تورات از مخروبه این کنیسه، پس از پایان 
عملیات امداد و جستجو آنها را با خود به اسراییل برده اند. روزنامه 
»یدیوت آحرنوت« نیز در گزارشی در این باره مدعی شده: این 
نسخه ها دزدیده نشده بلکه پیرمردی که نامش فاش نشده است 
این نسخه های چند صد ساله را به تیم جستجو و نجات اسراییلی 

تحویل داده تا به مکان امنی منتقل شوند.
بر اساس این گزارش »حاییم اوتمازجین« فرمانده نیروهای امداد 
و نجات اسراییلی در این باره ادعا کرده که فرد سالخورده ای وی 
را مأمور انتقال این نسخ خطی به اسراییل کرده تا آسیبی به آنها 
وارد نشود. پس از انتشار خبرهایی در این باره، کاربران شبکه های 
اجتماعی ترکیه به این مساله واکنش نشان داده و این اقدام را 
سرقت و قاچاق آثار تاریخی ترکیه دانسته اند؛ این واکنش ها باعث 

شده جامعه یهودیان ترکیه نیز بیانیه ای صادر کند. 
منبع: عصر ایران




